
1 

ПРИЛОЖЕНИЕ к постановлению  
администрации МО «Котлас»  

                                                                                  от 10 марта 2016 года № 573 

 
Программа 

комплексного развития систем 

коммунальной инфраструктуры 

муниципального образования «Котлас» 
на период с 2016 по 2025 годы 

 
 
1. ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ 

 

Наименование 

Программы 

Программа комплексного развития систем коммунальной 

инфраструктуры муниципального образования «Котлас» 

на период с 2016 по 2025 годы (далее – Программа) 

Основания для 

разработки 

Программы 

- Градостроительный кодекс Российской Федерации;  
- Постановление Правительства Российской Федерации от 

14.06.2013 № 502 «Об утверждении требований к 
[...]
- 2018 год – 374,00663 млн. руб.; 
- 2019 год – 305,01773 млн. руб.; 
- 2020 год – 240,66402 млн. руб.; 
- 2021-2025 годы – 3 150,86325 млн. руб. 

Ожидаемые 

конечные 

результаты 

реализации 

Программы 

- обеспечение объектов капитального строительства 

сбалансированными системами коммунальной 

инфраструктуры; 
- снижение аварийности на инженерных сетях; 
- снижение негативного воздействия на окружающую 

среду и здоровье людей; 
- повышение качества предоставляемых услуг населению в 

сфере коммунального хозяйства; 
- доступность стоимости коммунальных услуг для 

населения 
 
 



4 

2. ХАРАКТЕРИСТИКА СУЩЕСТВУЮЩЕГО 

СОСТОЯНИЯ СИСТЕМ КОММУНАЛЬНОЙ 

ИНФРАСТРУКТУРЫ 
 

2.1. Система теплоснабжения 
 

п. Вычегодский 
Поселок Вычегодский расположен на левом высоком берегу реки Вычегда, 

являющейся правым притоком реки Северная Двина. 
Теплоснабжение жилых домов, объектов социальной сферы и прочих 

потребителей пос. Вычегодский осуществляется по централизованной схеме. 
Ведущую роль в теплоснабжении поселка занимает МП «ПУ ЖКХ пос. 

Вычегодский», которое располагает четырьмя квартальными котельными. Все 

котельные работают на природном газе, на которых установлено 23 котла общей 

тепловой мощностью 55,7 Гкал/час. 
Передача тепловой энергии до потребителей производится по тепловым 

сетям суммарной протяженностью 26,3 км в 2-х трубном исполнении. 
Прокладка тепловых сетей выполнена в надземном, подземном: канальном и 

бесканальном исполнении. Преобладает подземная прокладка тепловых сетей в 

непроходных каналах – 80%. Котельные работают по температурному графику 

95-70°С. 
Для улучшения теплоснабжения и обеспечения горячим водоснабжением 

населения поселка в эксплуатации предприятия находятся 5 ЦТП. 
Магистральные тепловые сети диаметром 200 мм имеют теплоизоляционный 

материал из минеральной ваты, срок службы которой 5 лет. Трубопроводы 

тепловых сетей имеют сверхнормативные гидравлические потери, а из-за плохого 

состояния тепловой изоляции имеются повышенные тепловые потери, что в итоге 

сказывается на качестве теплоснабжения. 
Ограничение по пропускной способности трубопроводов не дают 

возможности развития перспективного жилищного и социального строительства. 
Поселок застроен домами различного типа: кирпичные, панельные, 

шлакоблочные, деревянные. 
Количество домов - 225, из них 105 от централизованного теплоснабжения.  
Отпуск тепла производится на основе договорных отношений от 4 

источников тепловой энергии для: населения, объектов социальной сферы, 
прочих потребителей. 

Перечень источников тепловой энергии, от которых осуществляются 

теплоснабжение Потребителей:  
1. Муниципальная котельная №1, ул. 8-е Марта 13а; 
2. Муниципальная котельная №2, район ж.д.вокзала; 
3. Муниципальная котельная №3, ул. Гагарина 12а; 
4. Муниципальная котельная №4, ул. Матросова 16. 
МП «ПУ ЖКХ пос. Вычегодский» отпускает выработанную тепловую 

энергию в сетевой воде потребителям п. Вычегодский на нужды отопления, 



5 

вентиляции и горячего водоснабжения жилых, административных, культурно-
бытовых зданий, а также предприятий ОАО «РЖД». 

У каждой котельной свои индивидуальные тепловые сети, закольцованные с 

тепловыми сетями других котельных.  
Арматура на тепловых сетях имеется в наличии в достаточном количестве и 

полном комплекте.  
Водоподготовка в настоящее время на котельных № 3,4 осуществляется 

натрий-катионитным методом. 
На котельных № 1 и № 2 установлены приборы учета тепловой энергии, 

отпущенной в тепловую сеть. Тип прибора – вихревой электромагнитный. 

Присоединение теплопотребляющих установок потребителей к тепловым сетям 

выполнено по зависимой схеме. 
При наличии закрытых систем теплопотребления и постоянном расходе 

теплоносителя график регулирования отпуска тепловой энергии потребителям – 
качественный. 

В МП «ПУ ЖКХ пос. Вычегодский» создана единая диспетчерская служба, 

посредством которой происходит передача данных рабочих параметров 

котельных и ЦТП, а также частично внедрен автоматизированный сбор сведений 

с применением средств связи и телемеханизации. 
 

г. Котлас 
В соответствии с постановлением администрации МО «Котлас» от                

29 декабря 2012 года № 4511 МП МО «Котлас» «ОК и ТС» присвоен статус 

единой теплоснабжающей организации на территории города Котласа. 
Отпуск тепла потребителям (жилищный фонд и объекты социальной сферы) 

производится от 21 источника тепловой энергии, из них от 18 источников 

тепловой энергии осуществляются теплоснабжение Потребителей по договорам 

поставки тепловой энергии, заключенным с МП МО «Котлас» «ОК и ТС», от 3 

источников тепловой энергии - по заключенным договорам поставки тепловой 

энергии непосредственно с Потребителями. 
Перечень источников тепловой энергии, от которых осуществляются 

теплоснабжение потребителей по договорам поставки тепловой энергии, 

заключенным с МП МО «Котлас» «ОК и ТС»: 
1. Котельная №1 МП «ОК и ТС», ул. Ушинского, 30; 
2. Котельная №2 МП «ОК и ТС», ул. Урицкого, 19; 
3. Котельная №3 МП «ОК и ТС», ул. Ленина, 86б; 
4. Котельная №4 МП «ОК и ТС», ул. Виноградова, 46; 
5. Котельная №5 МП «ОК и ТС», ул. Гастелло, 19; 
6. Котельная №6 МП «ОК и ТС», ул. Виноградова, 20а;  
7. Котельная №8 МП «ОК и ТС», ул. Суворова, 11а; 
8. Котельная №9 МП «ОК и ТС», ул. Володарского, 107-б; 
9. Котельная №10 МП «ОК и ТС», ул. Кронштадтская, 25; 
10. Котельная №11 МП «ОК и ТС», ул. Конституции, 16-в; 
11. Котельная №12 МП «ОК и ТС», ул. Мартемьяновская, 29а; 
12. Котельная №15 МП «ОК и ТС», ул. дер. Бор; 



6 

13. Котельная №16 МП «ОК и ТС», ул. Конституции, 25; 
14. Котельная ФБУ «Администрация «Севводпуть», Лимендское шоссе, 10, 

корп.9; 
15. Котельная Филиала Котласский порт ОАО "Северное речное 

пароходство", ул. Набережная, 17 кор.10; 
16. Котельная ФКУ СИЗО-2 УФСИН России по Архангельской обл., ул. 

Черняховского, д.2; 
17. Квартальная котельная микрорайона ДОК, ул. Ульяны Громовой , 5-г 

(договор аренды котельной с оборудованием от 15.09.2014); 
18. Котельная ООО «СТВ», пер. Воровского, 8. 
МП МО «Котлас» «ОК и ТС» отпускает выработанную и покупную тепловую 

энергию в сетевой воде потребителям г. Котласа на нужды отопления, вентиляции 

и горячего водоснабжения жилых, административных, культурно-бытовых 

зданий, а также некоторых не крупных промышленных предприятий города. 
Единая тепловая сеть на территории г. Котлас отсутствует, у каждой 

котельной свои индивидуальные тепловые сети, частично закольцованные с 

тепловыми сетями других котельных.  
Протяженность тепловых сетей, находящихся в муниципальной 

собственности – 88,5 км (в 2-трубном исчислении), 6 ЦТП. Прокладка 

трубопроводов преимущественно выполнена в железобетонных лотках и частично 

в бесканальном виде прокладки в пенополиуретановой изоляции. 
Арматура на тепловых сетях имеется в наличии в достаточном количестве и 

полном комплекте.  
Ежегодный прирост тепловой энергии составляет 0,1 % от общего объема 

реализованной продукции. 
Водоподготовка осуществляется в настоящее время натрий-

катионированным методом, но в перспективе для котельных предусматривается 

замена метода очистки воды Nа-катирования на метод обратного осмоса. 

Увеличение баланса производительности водоподготовительных установок не 

предусматривается. 
На 5-котельных МП «ОК и ТС» установлены приборы учета тепловой 

энергии, отпущенной в тепловую сеть. На котельной № 1, 8 ультразвуковым 

способом, на котельных № 3, 9 и микрорайона ДОК электромагнитным. 
Присоединение теплопотребляющих установок потребителей к тепловым 

сетям выполнены по зависимой схеме. 
Котельные № 1, № 3 и № 8 муниципального предприятия МО «Котлас» «ОК 

и ТС» работают при повышенной температуре 150 °С, объекты подключены по 

элеваторной схеме смешения.  
При наличии закрытых систем теплопотребления и постоянном расходе 

теплоносителя график регулирования отпуска тепловой энергии потребителям – 
качественный. 

В МП МО «Котлас» «ОК и ТС» создана единая диспетчерская служба между 

теплоснабжающими организациями с передачей данных рабочих параметров 

котельных и ЦТП, а также частично внедрен автоматизированный сбор сведений 

с применением средств связи и телемеханизации. 



7 

2.2. Система водоснабжения 
 

Муниципальное образование «Котлас» состоит из четырех населенных 

пунктов: г. Котлас, п. Вычегодский, д. Свининская и д. Слуда. Централизованная 

система водоснабжения имеется только в г. Котлас и в п. Вычегодский. В 

деревнях централизованных сетей водопровода нет.  
 
п. Вычегодский 

1. Поверхностный водозабор - река Старая Вычегда, водопровод ОАО 

«Группа «Илим» из г.Коряжма. 
Сооружения на сети водоснабжения и их технические данные: 
- водозаборные сооружения: механически очищенная вода из р.Вычегда 

поступает от насосной станции ОАО «Группа «Илим» г.Коряжма по водоводу  

d=400мм, длиной 16км в два резервуара-накопителя объемом 2000куб.м каждый. 

Дополнительное количество воды забирается через собственный водозабор из 

р.Старая Вычегда. На водозаборе р.Старая Вычегда имеется рыбозащитное 

устройство (оголовок состоит из щитов прессованного ракушечника размерами 

1,5х1,5, кубической формы, диаметр труб 2D=325мм). Хлорирование воды 

осуществляется гипохлоритом натрия, который поступает в трубопровод после 

резервуаров-накопителей перед насосной станцией, далее рабочими насосами 

хлорированная вода перекачивается на очистные сооружения водоснабжения. 
2. Поверхностный водозабор - река Старая Вычегда п. Вычегодский: 
- насосная станция I подъема берегового типа, производительность 234 

куб.м/час., 3 основных центробежных насоса марки 1Д-500-63А(1 шт.), НЦ-400 (2 
шт.), напор – 30 м, эл.двигатели мощностью 125,135,132 кВт; 

- водоочистная станция – ВОС: Q =130 куб.м /час, на водопроводно-очистной 

станции применяется технологическая схема двух ступенчатой очистки с 

применением реагентов (коагулянта(глинозем, аквааурат) и флокулянта 

(праестол)), включает осветлители коридорного типа со взвешенным слоем осадка 

(4шт.) и скорые фильтры (5 шт). От насосной станции первого подъёма  по 

водоводу вода поступает в смеситель вертикального типа, где происходит 
смешивание исходной воды с раствором коагулянта, поступающего от 

дозировочного бачка. В верхнюю цилиндрическую часть смесителя подается 

флокулянт (праестол), для ускорения процесса коагуляции. Через карман 

воздухоотделения смесителя очищаемая вода поступает в нижнюю часть 

осветлителя коридорного типа со взвешенным слоем, который представляет собой 

прямоугольный в плане резервуар, разделённый на три секции. Крайние секции, 

аналогичные по устройству, являются рабочими камерами осветлителя; средняя 

камера служит осадкоуплотнителем. Осветляемая вода, смешанная с введёнными 

в неё реагентами, поступает по дырчатым распределительным трубам, 

уложенным по дну рабочих камер осветлителя. В рабочих камерах осветлителя 

происходит эффективное хлопьеобразование и осаждение. Осветляемая вода 

собирается желобами и поступает в карман и далее на скорые фильтры по 

трубопроводу. Верхний, осветлённый слой воды в осадкоуплотнителе также 

отводится в карман. Благодаря принудительному отстою избыток осадка из 



8 

пределов взвешенного слоя, через осадкоприёмные окна поступает под напором 

воды в осадкоуплотнитель. Уплотнённый осадок выпускается. Из кармана 

осветлителя коридорного типа осветлённая вода по трубам поступает на скорый 

фильтр. Принцип скорого фильтрования заключается  в том, что осветляемая 

вода, предварительно обработанная коагулянтом и флокулянтом, фильтруется 

через 1,5 м слой фильтрующей загрузки песка, под которым находится дренажное 

устройство, в котором собирается отфильтрованная вода. Отфильтрованная вода 

по трубопроводу поступает в резервуары чистой воды объемом 1800 куб.м, из 

которых насосом подаётся потребителям; 
 - насосные станции 2-го подъёма: производительность – 130 куб.м/час, 

оборудована центробежными насосами марки Д-320-50-75, (один насос в работе, 

два в резерве)  
- резервуары чистой воды – 4 шт., V = 1800 куб.м, железобетонные 
- водонапорные башни: - 3 шт., V = 1270 куб.м, высота от 18 до 34 м, 

шатрового типа. 
На сети водопровода имеются 21 водоразборная колонка, 160 пожарных 

гидрантов, пожарные резервуары отсутствуют. Характеристика водопроводных 

сетей представлена в таблицах 1 и 2, износ сетей 50%.  
Таблица 1 

Наименование Харатеристика 
Материал чугун 

Диаметр,мм 50 100 150 200 250 300 350 400 
Протяженность,м 349,46 9019,87 11963,71 7126,43 1016,6 12704,87 0 485,1 
Изношенность,% 38 48 48 65 65 52 0 40 

 
Таблица 2 

Наименование Харатеристика 
Материал сталь 

Д,мм 50 150 200 250 300 
Протяженность,м 45,4 46,7 107 298,4 87,9 
Изношенность,% 46 58 60 60 65 

 
г. Котлас 

В г. Котласе действует централизованная система хозяйственно-питьевого 

водопровода и несколько локальных водопроводов, в том числе: микрорайонов 
ДОКа и Лименда.  

Система централизованного водоснабжения – объединённая: хозяйственно - 
питьевого, производственного и противопожарного назначения. Источник 

водоснабжения – поверхностные воды реки Лименда. Городской водозабор №1 

расположен в восточной части города, вверх по реке, на расстоянии 125-130 м от 

автодорожного моста. Мощность водозабора составляет около 30 тысяч куб. м в 

сутки. В составе сооружений водозабора: русловый водоприёмник, береговой 

колодец, стальные самотечные линии диаметром 400-500 мм (6 линий); насосная 

станция 1-го подъёма, напорные линии диаметром 250-400 мм (4 линии). 
Категория централизованной системы водоснабжения – I , согласно п.4.4. 

СНиП 2.04.02-84 (в населенном пункте более 50 тыс. человек). Категория 



9 

водозабора – I, обеспеченность расчетных уровней воды в поверхностном 

источнике: максимальный 1%, минимальный 97%. Класс основных сооружений 

водозабора – I (п.5.81 СНиП 2.04.02-84). 
По напорным линиям исходная вода подаётся на водопроводные очистные 

сооружения (ВОС) и, частично, на предприятия для технических целей. 

Водопроводные очистные сооружения включают в себя: старые объекты и новые. 

Общая производительность ВОС составляет 35 тысяч куб.м/сутки, фактическая – 
26 тыс. куб.м /сутки. 

Неучтенные расходы и потери воды в городских сетях на момент разработки 

документации составляют порядка 40% от общего объема.  
После очистки и обеззараживания на ВОС вода подаётся насосами станции 2-

го подъёма в разводящие сети к потребителю. 
Характеристика оборудования локальных водопроводов приведена в таблице 

3 и 4. 
Таблица 3 

Характеристика сооружений городского водопровода 
№ 

п/п 
 

Наименование сооружений 

 
Характеристика 

 
1. Фактическое водопотребление по городу 

Котлас 
11126,7 тыс. м3 /год (забрано из 

водоисточников по факту 2007 года) 
2. Городской водозабор №1  
 - адрес (местоположение) р. Лименда, 4 км от устья 
 - производительность фактическая и 

проектная 
факт.- 26 тыс. м3/сут.,  проектная – 

30тыс.  м3/сутки 
 - тип водозабора (береговой и т.п.) русловый 
 - материал труб, диаметр, протяжённость 

самотечных линий 
 

4 шт. d = 400 мм, L = 89,5 м, сталь 
2 шт. d = 500 мм, L = 100,0 м, сталь 

3. Насосные станции (НС) водопровода:  
 НС 1-го подъёма  
 - адрес (местоположение) р. Лименда, 4 км выше устья 
 - производительность: фактическая, 

проектная  
факт. –26 тыс. м3/сут.,  проектная – 

30тыс.  м3/сутки 
 - тип и марка насосов Насосные станции №1;№2-ц/б, двух- 

стороннего входа 200Д60 «Б»; 1Д1250-
63; НС№3–ц/б, скважин. 2ЭЦВ-12-255-

35  
 НС 2-го подъёма  
 - адрес (местоположение) ул. Конституции, 25 
 - производительность: фактическая, 

проектная 
факт. суммарная - 26 тыс. м3/сут.,  

проектная: ОСВ – 26 тыс.  м3/сут., ФОС 

- 9 тыс. м3/сут. 
 - тип и марка насосов НС ВОС –ц/б, 2-х стор. входа 300Д-70; 

НС ФОС- ц/б, 2-х стор. входа 6НДВ, 

1Д315-50 
 
 
 



10 

Таблица 4 
Характеристика сооружений локальных водопроводов 

№ 
п/п Наименование сооружений Характеристика 

 Локальные водопроводы:  
А. Микрорайон ДОК г. Котласа  
1. Водозабор микрорайона ДОК  
 - адрес (местоположение) ул. С-Щедрина,70; р. Малая Северная  

Двина, 648 км от устья 
 - производительность: факт. и проектная факт.-1,4тыс.м3/сут.;проект.-нет данных 
 - тип водозабора ( береговой и т.п.) русловой 
 - материал труб, диаметр, протяжённость 

самотечных линий 
Галерея в деревянном исполнении, 

L = 40 м 
2. Насосные станции:  
2а. НС 1-го подъёма:  

 - адрес (местоположение) ул. С-Щедрина,70; р. Малая Северная 

Двина, 648 км от устья 
 - производительность: факт., проектная факт.-1,4тыс.м3/сут.;проект.-нет данных 
 - тип и марка насосов центробежные, двухстороннего входа 

5НДС; 1Д-350-71 
2б. НС-2-го подъёма:  

 - адрес (местоположение) ул. С-Щедрина,2; строение № 22  
 - производительность: факт., проектная факт.-1,3тыс.м3/сут.;проект.-нет данных 
 - тип и марка насосов центробежные, двухстороннего входа 

5НДС; 1Д-350-71 
Б. Микрорайон «Лименд»а г. Котласа  
1. Водозабор м-на « Лименда»  
 - адрес (местоположение) ул. Угольная, 15в; р. Лименда, 1км от 

устья 
 - производительность: факт., проектная факт.-3,5тыс.м3/сут.;проект.-нет данных 
 - тип водозабора (береговой и т п.) русловой 
 - материал труб, диаметр, протяжённость 

самотечных линий  
2 нитки диаметром 150 мм, Lобщ.= 60,0 м 

сталь 
2. Насосные станции:  
2а. НС 1-го подъёма:  

 - адрес (местоположение) ул. Угольная, 15в; р. Лименда, 1км от 

устья 
 - производительность: факт., проектная факт.-3,5тыс.м3/сут.;проект.-нет данных 
 - тип и марка насосов Одноступенчатые, ц/б, консольного типа 

6К8; 8К12 
2б. НС 2-го подъёма:  

 - адрес (местоположение) ул. 7 Съезда Советов, 103, корпус № 1. 
 - производительность: факт., проектная факт.-3,5тыс.м3/сут.;проект.-нет данных 
 - тип и марка насосов центробежные двухстороннего входа 

5НДВ; 1Д315-50 
 
Сети водопровода – подземные, в основном из стальных и чугунных труб. На 

сети водопровода установлены железобетонные колодцы с запорной арматурой, 

водоразборными колонками и пожарными гидрантами. 



11 

Пожаротушение осуществляется из пожарных гидрантов и с помощью 

пожарных автонасосов. Забор воды на тушение пожаров осуществляется из сети 

водопровода, открытых водоёмов, а также из пожарных резервуаров. В городе 

противопожарную безопасность обеспечивает служба ОГПС-21, на вооружении 

которой имеются три пожарных депо: на 6 автомашин – по улице Конституции, 

20а; на 4 автомашины – по ул. К.Маркса,6 (старое здание) и на 4 автомашины по 

ул. К. Маркса, 6 (новое здание с опорным пунктом). Протяженность сетей 

водопровода составляет - 122 км, в том числе, требующих реконструкции – 80 км. 
 

2.3. Система водоотведения 
 

Схема канализации 
В муниципальном образовании имеются несколько систем канализации:  
- 1 централизованная напорно-самотечная с выпуском на очистные 

сооружения канализации (ОСК) механической очистки мощностью 473 куб.м/сут, 

требуется модернизация или доочистка стоков; 
- 5 децентрализованных напорно-самотечных канализаций с вывозом на 

очистные сооружения канализации; 
- в правобережье строятся локальные очистные сооружения канализация 

мощностью 50 куб.м/сут для школы; 
- в левобережье на территории существующих очистных строяться очистные 

сооружения полной биологической очистки мощностью 700 куб.м/сут. 
 
г. Котлас 

В городе функционирует централизованное отведение сточных вод от 

капитальных жилых и общественных зданий, а также, частично, от 

промышленных предприятий.  
Система канализации неполная, раздельная, которая включает в себя 

отведение хозяйственно-бытовых и производственных сточных вод, близких по 

составу к бытовым. 
Схема канализации – самотечно–напорная, с перекачкой сточных вод в 

отдельных районах города канализационными насосными станциями (КНС) на 

главную насосную станцию (ГНС) и далее на канализационные очистные 

сооружения (КОС) города. Характеристика сооружений городской канализации 

приведена ниже в таблице 5. 
Таблица 5 

Характеристика сооружений городской канализации 
№ 

п/п Наименование сооружений Характеристика 

1. Фактическое водоотведение по городу 

Котлас 
9342,4 тыс. м3 /год (по факту 2007 года) 

2.  Канализационные очистные 

сооружения:  
 

 КОС города  
 - адрес (местоположение) ул. Новая Ветка, 4  
 - производительность фактическая и факт.- 25,6 тыс. м3/сут.,  



12 

проектная проектная – 30 тыс. м3/сут 
 - состав сооружений Комплекс для механической и 

биологической очистки стоков 
 -тип, марка оборудования 

 
Аэротенки коридорного типа 

3. Канализационные насосные станции 

(КНС): 
 

 ГНС (главная насосная станция)  
 - адрес (местоположение) ул. 7 Съезда Советов,103, корпус № 1 
 - производительность: фактическая, 

проектная  
факт. –25,6 тыс. м3/сут.,  

проектная – 30 тыс. м3/сут 
 - тип и марка насосов  ФГ 450/22,5;  СД 450/22,5 
 КНС № 1 (город)  
 - адрес(местоположение) ул. Ленина, 25А 
 - производительность: фактическая, 

проектная 
- 

 - тип и марка насосов одноступенчатые, центробежные 

консольного типа 4НФ 
 КНС № 4 (город)  
 - адрес (местоположение) ул. Володарского, 98 
 - производительность: фактическая,      

   проектная 
- 

 - тип и марка насосов одноступенчатые, центробежные 

консольного типа ФГ 144/46 
 КНС № 6  
 - адрес (местоположение) ул. Ленина, 178 Б, корпус № 2 
 - производительность: фактическая,      

   проектная 
- 

 - тип и марка насосов одноступенчатые, центробежные 

консольного типа ФГ 144/46 А, 

СД250/22,5 

 
На очистных сооружениях канализации сточные воды проходят 

механическую, полную биологическую обработку и хлорирование на выходе их с 

КОС перед сбрасыванием в открытый водоём, далее в реку Вычегда. 
В состав механической очистки сточных вод входят сооружения: приёмная 

камера, решётки (решётка-дробилка), песколовки и первичные отстойники. 
Биологическая очистка сточных вод проходит в горизонтальных аэротенках 

коридорного типа, во вторичных отстойниках и в биологических прудах. 
Обезвоживание осадка осуществляется на иловых отстойниках и на 

площадке утилизации осадка. Для обеззараживания очищенных сточных вод 

используется хлорирование. 

 КНС реч. порта (город)  
 - адрес (местоположение) ул. Виноградова , 5 
 - производительность: фактическая,      

   проектная 
- 

 - тип и марка насосов одноступенчатые центробежные 

консольного типа 3Ф12; 



13 

Производительность существующих очистных сооружений канализации 

позволяет принять сточные воды с территории всего города Котлас, включая 

микрорайоны ДОК, Лименда, имеющие локальные системы канализации. 

Производительность КОС составляет 30 тыс. м3/сутки, фактическая – 26 тыс. 

м3/сутки. Расчётное максимальное количество сточных вод составляет Qмах =  
24150 м3/сут.  

Сточные воды, поступая на КОС, подвергаются полной биологической 

очистке. Сначала они проходят механическую обработку в песколовках и 

первичных отстойниках, затем биологическую очистку в аэротенках коридорного 

типа, во вторичных отстойниках и биопрудах. Выведены из строя сооружения 

метантенков и обезвоживания осадков. 
КОС города расположены в северной (северо-западной) части населённого 

пункта. 
Отведение сточных вод от жилых домов в неканализованной зоне 

производится в выгреба, септики с последующим вывозом на КОС или 

утилизацией стоков на месте. 
Кроме централизованной системы канализации в городе действуют местные 

(локальные) системы канализации: микрорайонов ДОКа и Лименда.  
Характеристика оборудования локальных систем канализации приведена в 

таблице 6. 
Таблица 6 

Характеристика сооружений локальных систем канализации 
№ 
п/п Наименование сооружений Характеристика 

 Локальные системы канализации:  
А. Микрорайон ДОК г. Котласа  
1. КОС  
 - адрес (местоположение) ул. С-Щедрина, 2Б, строение № 24 
 - производительность: факт. и 

проектная - 

 - состав сооружений (Выведены из строя) 
2. Насосные станции:  
 КНС пос. ДОК  
 - адрес (местоположение) ул. С-Щедрина, 2Б, строение № 23;  
 - производительность: факт., 

проектная - 

 - тип и марка насосов Одноступенчатые, центробежные, 

консольного типа 4 НФ.  
Б. Микрорайон Лименда  
 КНС№ 1  
 - адрес (местоположение) ул. Спортивная, 20, корпус № 4  
 - производительность: факт., 

проектная - 

 - тип и марка насосов Одноступенчатые центробежные, 

консольного типа  4 НФ;  
 КНС № 2  
 - адрес (местоположение) ул. Дружбы, 1А;  



14 

Продолжение таблицы 6 
№ 
п/п Наименование сооружений Характеристика 

 - производительность: факт., 

проектная - 

 - тип и марка насосов Одноступенчатые центробежные 

консольного типа ФГ 144/46А; 
В. Насосные станции:  
 КНС 46 лесозавод  
 - адрес (местоположение) ул. Правды, 1, строение № 12 
 - производительность: факт., 

проектная - 

 - тип и марка насосов одноступенчатые, центробежные, 

консольного типа 3Ф12; 
 
Основная часть производственных сточных вод отводится в сеть 

хозяйственно-бытовой канализации и далее на КОС города. Часть условно чистых 

производственных сточных вод отводится в открытые водоёмы без очистки: реки 

Котлашанка и реки Лименда и др. 
Сети канализации – подземные, напорные участки выполнены из чугунных 

труб; самотечные - из железобетонных и асбестоцементных труб. На сети 

канализации установлены смотровые железобетонные колодцы.  
Протяженность сетей канализации составляет – 81,6 км, в том числе, 

требующих реконструкции – 65%. 
 

п. Вычегодский 
В поселке имеются канализационные очистные сооружения (КОС): 

производительность 12 000 куб.м/сут., метод очистки сточных вод: 

биологический. Очистные сооружения канализации состоят из блоков очистки 

сточных вод: 
- блок биологической очистки на биофильтрах; 
- блок аэротенков; 
- блок доочистки. 
Сточные воды от жилого фонда поселка, предприятий поступают на ОСК в 

два параллельных потока: на блок биофильтров и блок аэротенков, далее вода 

поступает на комплекс доочистки, где происходит окончательная очистка стоков, 

затем очищенные стоки поступают в контактный резервуар, где происходит 

контакт очищенной сточной воды с раствором гипохлорита натрия в течение 30 

минут. Очищенная и обезвреженная вода по отводящему трубопроводу отводится 

в водоотводную канаву, которая впадает в р. Ассеевский.  
Схема канализации – самотечно-напорная с канализационными насосными 

станциями: 
1) КНС № 1 – местоположение: г. Котлас, пос. Вычегодский, ул. Театральная, 

д.15-а, корп. № 1, производительность 84 куб.м/час, насосы марки СД-250 (3 шт.), 

эл.двигатель 22,5 кВт/час. 



15 

2) КНС № 2 - местоположение: г. Котлас, пос. Вычегодский, ул.Ленина, д.42-
а, корп. №1, производительность 50 куб.м/час, насосы марки СД-250 (2 шт.), 

эл.двигатель 22,5 кВт/час. 
3) КНС № 3 - местоположение: г. Котлас, пос. Вычегодский, ул. Ульянова, 

д.3-а, корп. №1, производительность 66 куб.м/час, насосы марки СД-250 (2 шт.), 

эл.двигатель 22,5 кВт/час. 
4) КНС № 4 - местоположение: г. Котлас, пос. Вычегодский, ул.Энгельса, 

д.1-а, корп. №1, производительность 12,5 куб.м/час, насосы марки СН-100 (2 шт.), 

эл.двигатель 22,5 кВт/час. 
5) КНС № 5 - местоположение: г. Котлас, пос. Вычегодский, ул. Ульянова, 

д.33-а, корп. №1, производительность 84 куб.м/час, насосы марки СД-250 (3 шт.), 

эл.двигатель 22,5 кВт/час. 
6) КНС № 6 - местоположение: г. Котлас, пос. Вычегодский, ул.Энгельса, 

д.73-а, корп. №1, производительность 4,2 куб.м/час, насосы марки СН-100 (2 шт.), 

эл.двигатель 22,5 кВт/час. 
Общая протяженность канализационных сетей, находящихся на балансе 

Сольвычегодского участка, составляет 13057,53 м, в том числе 3917 м 

изношенных, что составляет 30% от общей протяженности. 
 
Ливневая канализация 

Существующая система ливневой канализации развита преимущественно в 

центральной части города Котлас, Прибрежном районе и в районе «Новая ветка». 

Система канализации преимущественно закрытая, выпуски осуществляются в 

Петрухинский ручей и р. Котлашанку без очистки. 
Общая протяженность магистральных сетей ливневой канализации 

составляет 15 058,8 м, из них лотки, короба и выпуски – 302,3 м. 
Протяженность прочих сооружений (дождеприемники и др.) – 2 411,8 м. 
В поселке Вычегодский сетей ливневой канализации нет. 

 
2.4. Система газоснабжения 

 
В соответствии с СТП Архангельской области юго-восточную часть области 
[...]

водоотведения и экологической ситуации 

 
ВСЕГО по объектам системы водоотведения  
 

2016-
2025 1 034 246,23  

ВСЕГО ПО ОБЪЕКТАМ  
ВОДОСНАБЖЕНИЯ И ВОДООТВЕДЕНИЯ Г. КОТЛАС 

2016-
2025 2 249 807,12  

 
Постановлением Министерства ТЭК и ЖКХ Архангельской области от 15.12.2015 № 230-п утверждена 

инвестиционная программа в сфере водоснабжения и водоотведения МП «Горводоканал» «Модернизация насосных 

станций водоснабжения и водоотведения на 2014-2017 годы» 
 



35 

Инвестиционная программа МП "Горводоканал" 
"Модернизация насосных станций водоснабжения и водоотведения на 2014-2017 годы" 

             

№ 
п/п 

Наименование 
мероприятий 

Обоснование 

необходимос

ти 
(цель 

реализации) 

Описание 

и место 

расположе

ния 
объекта 

Основные 

технически

е 

характерис

тики 

Год 

нач

ала 

реа

лиза

ции 

мер

опр

ият

ия 

Год 

око

нча

ния 

реал

изац

ии 

мер

опр

ият

ия 

Расходы на реализацию мероприятий в прогнозных ценах, 

тыс. руб. (без НДС) 

Наименова

ние 

показателя 

(производит

ельность, 

протяженно

сть, 

диаметр и 

т.п.) 

Всего 

в том числе по годам 

в т.ч. за 

счет 

платы за 

подключ

ение 
2014 2015 2016 2017 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

ИТОГО по программе (без НДС) 37 481,89 9 602,00 8 012,10 11 134,16 8 733,63 15 890,89 
ИТОГО по программе с НДС 44 228,63 11 330,36 9 454,28 13 138,31 10 305,68 18 751,25 
Итого в сфере водоснабжения (без НДС) 21 110,17 4 655,00 4 444,00 7 523,51 4 487,66 8 035,17 
Итого в сфере водоотведения (без НДС) 16 371,72 4 947,00 3 568,10 3 610,65 4 245,97 7 855,72 
ГРУППА 1. СТРОИТЕЛЬСТВО, РЕКОНСТРУКЦИЯ ИЛИ МОДЕРНИЗАЦИЯ ОБЪЕКТОВ ЦЕНТРАЛИЗОВАННЫХ СИСТЕМ ВОДОСНАБЖЕНИЯ 

И ВОДООТВЕДЕНИЯ В ЦЕЛЯХ ПОДКЛЮЧЕНИЯ ОБЪЕКТОВ КАПИТАЛЬНОГО СТРОИТЕЛЬСТВА (ОКС) АБОНЕНТОВ (ИСТОЧНИК 

ФИНАНСИРОВАНИЯ - ПЛАТА ЗА ПОДКЛЮЧЕНИЕ): 
1.1. СТРОИТЕЛЬСТВО НОВЫХ СЕТЕЙ ВОДОСНАБЖЕНИЯ В ЦЕЛЯХ ПОДКЛЮЧЕНИЯ ОКС АБОНЕНТОВ (ИСТОЧНИК ФИНАНСИРОВАНИЯ 

- ПЛАТА ЗА ПОДКЛЮЧЕНИЕ В ЧАСТИ СТАВКИ ТАРИФА ЗА ПРОТЯЖЕННОСТЬС УЧЕТОМ НАЛОГА НА ПРИБЫЛЬ БЕЗ НДС): 

1.1.
1. 

Мероприятия по 

строительству 

участков 

водопроводных 

сетей в целях 

подключения 
вновь 

строящихся 

(реконструируем

Подключение 

ОКС в 

соответствии с 

Генеральным 

планом 

городского 

округа 

«Котлас», 

утвержденным 

В 

соответстви

и с таблицей 

2 
инвестицио

нной 

программы 

  2016 2017 3 300,06     1 322,95 1 977,11 3 300,06 



36 

ых) объектов к 

централизованно

й системе 

водоснабжения 

решением 

Собрания 

депутатов МО 

«Котлас» от 18 

сентября 2014 

г. № 66-н 
ВСЕГО ПО РАЗДЕЛУ 1.1.       1 322,95 1 977,11 3 300,06 
1.2. СТРОИТЕЛЬСТВО НОВЫХ СЕТЕЙ ВОДООТВЕДЕНИЯ В ЦЕЛЯХ ПОДКЛЮЧЕНИЯ ОКС АБОНЕНТОВ (ИСТОЧНИК ФИНАНСИРОВАНИЯ - 
ПЛАТА ЗА ПОДКЛЮЧЕНИЕ В ЧАСТИ СТАВКИ ТАРИФА ЗА ПРОТЯЖЕННОСТЬ С УЧЕТОМ НАЛОГА НА ПРИБЫЛЬ БЕЗ НДС): 

1.2.
1. 

Мероприятия по 

строительству 

участков 

канализационны

х сетей в целях 

подключения 

вновь 

строящихся 

(реконструируем

ых) объектов к 

централизованно

й системе 

водоотведения 

Подключение 

ОКС в 

соответствии с 

Генеральным 

планом 

городского 

округа 

«Котлас», 

утвержденным 

решением 

Собрания 

депутатов МО 

«Котлас» от 18 

сентября 2014 

г. № 66-н 

В 

соответстви

и с таблицей 

4 
инвестицио

нной 

программы 

  2016 2017 3 364,19     1 363,99 2 000,20 3 364,19 

ВСЕГО ПО РАЗДЕЛУ 1.2.       1 363,99 2 000,20 3 364,19 
1.3. МОДЕРНИЗАЦИЯ СЕТЕЙ ВОДОСНАБЖЕНИЯ В ЦЕЛЯХ ПОДКЛЮЧЕНИЯ ОКС АБОНЕНТОВ (ИСТОЧНИК ФИНАНСИРОВАНИЯ - ПЛАТА 

ЗА ПОДКЛЮЧЕНИЕ В ЧАСТИ СТАВКИ ЗА ПОДКЛЮЧАЕМУЮ НАГРУЗКУ С УЧЕТОМ НАЛОГА НА ПРИБЫЛЬ БЕЗ НДС): 

1.3.
1. 

Мероприятия по 

модернизации 

сетей 

водоснабжения в 

целях 

подключения 

объектов 

капитального 

строительства 

Снятие 

технических 

ограничений, 

связанных с 

подключением 

ОКС абонентов 

к 

централизован

ной системе 

водоснабжения 

В 
соответстви

и с таблицей 

1 
инвестицио

нной 

программы 

  2016 2017 4 735,11     2 224,56 2 510,55 4 735,11 

ВСЕГО ПО РАЗДЕЛУ 1.3.       2 224,56 2 510,55 4 735,11 



37 

1.4. МОДЕРНИЗАЦИЯ СЕТЕЙ ВОДООТВЕДЕНИЯ В ЦЕЛЯХ ПОДКЛЮЧЕНИЯ ОКС АБОНЕНТОВ (ИСТОЧНИК ФИНАНСИРОВАНИЯ - ПЛАТА 

ЗА ПОДКЛЮЧЕНИЕ В ЧАСТИ СТАВКИ ЗА ПОДКЛЮЧАЕМУЮ НАГРУЗКУ С УЧЕТОМ НАЛОГА НА ПРИБЫЛЬ БЕЗ НДС): 

1.4.
1. 

Мероприятия по 

модернизации 

сетей 

водоотведения в 

целях 

подключения 

объектов 

капитального 

строительства 

Снятие 

технических 

ограничений, 

связанных с 

подключением 

ОКС абонентов 

к 

централизован

ной системе 

водоотведения 

В 

соответстви

и с таблицей 

3 
инвестицио

нной 

программы 

  2016 2017 4 491,53     2 245,76 2 245,77 4 491,53 

ВСЕГО ПО РАЗДЕЛУ 1.4.       2 245,76 2 245,77 4 491,53 
ВСЕГО ПО ГРУППЕ 1.       7 157,26 8 733,63 15 890,89 
ГРУППА 2. МЕРОПРИЯТИЯ, НАПРАВЛЕННЫЕ НА ПОВЫШЕНИЕ ЭКОЛОГИЧЕСКОЙ ЭФФЕКТИВНОСТИ, ДОСТИЖЕНИЕ ПЛАНОВЫХ 

ЗНАЧЕНИЙ ПОКАЗАТЕЛЕЙ НАДЕЖНОСТИ, КАЧЕСТВА И ЭНЕРГЕТИЧЕСКОЙ ЭФФЕКТИВНОСТИ ОБЪЕКТОВ ЦЕНТРАЛИЗОВАННЫХ 

СИСТЕМ ВОДОСНАБЖЕНИЯ И ВОДООТВЕДЕНИЯ 
2.1. МЕРОПРИЯТИЯ, НАПРАВЛЕННЫЕ НА ПОВЫШЕНИЕ ЭКОЛОГИЧЕСКОЙ ЭФФЕКТИВНОСТИ, ДОСТИЖЕНИЕ ПЛАНОВЫХ ЗНАЧЕНИЙ 

ПОКАЗАТЕЛЕЙ НАДЕЖНОСТИ, КАЧЕСТВА И ЭНЕРГЕТИЧЕСКОЙ ЭФФЕКТИВНОСТИ ОБЪЕКТОВ ЦЕНТРАЛИЗОВАННЫХ СИСТЕМ 

ВОДОСНАБЖЕНИЯ БЕЗ НДС 

2.1.
1. 

Установка ПЧ на 

насосной 

станции 1-го 

подъема ДОК 

Энергосбереже

ние и 

повышение 

энергетической 

эффективности 

Оснащение 

существую

щих 

насосных 

установок 

преобразова

телем 

частоты с 

целью 

оптимизаци

и работы 

насосного 

оборудован

ия. (г. 

Котлас, ул. 

С-Щедрина, 

70) 

Насосная 

станция 1-го 

подъема ДОК 

(водозабор на 

р. Сев. Двина) 

1963 г. 

постройки. 

Установленн

ые насосы - 
1Д315-71 
мощностью 

110 кВт 

2014 2015 1 951,00 1 951,00         



38 

2.1.
2. 

Установка ПЧ на 

насосной 

станции 1-го 

подъема 

городского 

водозабора 

Оснащение 

существую

щих 

насосных 

установок 

преобразова

телем 

частоты с 

целью 

оптимизаци

и работы 

насосного 

оборудован

ия. (г. 

Котлас, 

водозабор 

№ 1 на р. 

Лименда) 

Насосная 

станция 1-го 

подъема 

городского 

водозабора 

(водозабор на 

р. Лименда) 

1965 г. 

постройки. 

Установленн

ые насосы - 
1Д250-125 
мощностью 

160 кВт 

2015 2016 4 274,00   4 274,00       

2.1.
3. 

Установка ПЧ на 

насосной 

станции 2-го 

подъема ФОС 

Оснащение 

существую

щих 

насосных 

установок 

преобразова

телем 

частоты с 

целью 

оптимизаци

и работы 

насосного 

оборудован

ия. (г. 

Котлас, ул. 

Конституци

и, 25) 

Насосная 

станция 2-го 

подъема 

ФОС. 1973 г. 

постройки. 

Установленн

ые насосы - 
1Д315-50 
мощностью 

75 кВт 

2015 2017 4 146,00   170,00 3 976,00     



39 

2.1.
4. 

Монтаж 

приборов учета 

воды на 

насосных 

станциях 2-го 

подъема 

Сокращение 

объемов 

неучтенного 
расхода и 

потерь воды 

Обеспечени

е 5 

приборами 

учета 

питьевой 

воды. (г. 

Котлас, ул. 

Конституци

и, 25) 

Насосная 

станция 2-го 

подъема 

ОСВ. 1985 г. 

постройки. 

Установленн

ые насосы - 
300Д70 

мощностью 

200 кВт 

2014 2015 2 704,00 2 704,00         

ВСЕГО ПО РАЗДЕЛУ 2.1. 13 075,00 4 655,00 4 444,00 3 976,00 0,00 0,00 
2.2. МЕРОПРИЯТИЯ, НАПРАВЛЕННЫЕ НА ПОВЫШЕНИЕ ЭКОЛОГИЧЕСКОЙ ЭФФЕКТИВНОСТИ, ДОСТИЖЕНИЕ ПЛАНОВЫХ ЗНАЧЕНИЙ 

ПОКАЗАТЕЛЕЙ НАДЕЖНОСТИ, КАЧЕСТВА И ЭНЕРГЕТИЧЕСКОЙ ЭФФЕКТИВНОСТИ ОБЪЕКТОВ ЦЕНТРАЛИЗОВАННЫХ СИСТЕМ 

ВОДООТВЕДЕНИЯ  

2.2.
1. 

Автоматизация 

КНС № 1 
Энергосбереже

ние и 

повышение 

энергетической 

эффективности 

Оснащение 

существую

щих 

насосных 

установок 

преобразова

телем 

частоты с 

целью 

оптимизаци

и работы 

насосного 

оборудован

ия. (г. 

Котлас, ул. 

Спортивная, 

20) 

КНС № 1. 
1965 г. 

постройки. 

Установленн

ые насосы - 
НС160/45 

мощностью 

30 кВт 

2014 2016 1 517,00 1 517,00     

  

  

2.2.
2. 

Автоматизация 

КНС № 2 

Оснащение 

существую

щих 

насосных 

установок 

преобразова

телем 

КНС № 2. 

1979 г. 

постройки. 

Установленн

ые насосы - 
НС160/45 

мощностью 

2014 2016 1 742,00 1 742,00     

  

  



40 

частоты с 

целью 

оптимизаци

и работы 

насосного 

оборудован

ия. (г. 

Котлас, ул. 

Дружбы, 1-
а) 

30 кВт 

2.2.
3. 

Автоматизация 

КНС № 4 

Оснащение 

существую

щих 

насосных 

установок 

преобразова

телем 

частоты с 

целью 

оптимизаци

и работы 

насосного 

оборудован

ия. (г. 

Котлас, ул. 

Володарског

о, 98) 

КНС № 4. 

1968 г. 

постройки. 

Установленн

ые насосы - 
ФГ144/46 

мощностью 

37 кВт 

2014 2016 1 688,00 1 688,00     

  

  

2.2.
4. 

Автоматизация 

КНС № 6 

Оснащение 

существую

щих 

насосных 

установок 

преобразова

телем 

частоты с 

целью 

оптимизаци

и работы 

насосного 

КНС № 6. 

1973 г. 

постройки. 

Установленн

ые насосы - 
СД250/22,5 

мощностью 

30 кВт 

2015 2017 1 579,00   1 579,00   

  

  



41 

оборудован

ия. (г. 

Котлас, ул. 

Ленина, 

178-б) 

2.2.
5. 

Автоматизация 

КНС речного 

вокзала 

Оснащение 

существую

щих 

насосных 

установок 

преобразова

телем 

частоты с 

целью 

оптимизаци

и работы 

насосного 

оборудован

ия. (г. 

Котлас, ул. 

Виноградов

а, 5) 

КНС речного 

вокзала. 1975 

г. постройки. 

Установленн

ые насосы - 
СМ100-65-
250/4 
мощностью 

7,5 кВт 

2015 2017 1 283,00   1 282,40 0,60 

  

  

2.2.
6. 

Диспетчеризаци

я 

канализационны

х насосных 

станций 

Автоматиза

ция 

процесса 

перекачки 

стоков, 

исключая 

необходимо

сть 

присутствия 

на КНС 

обслуживаю

щего 

персонала. 

Настройка 

связи и 

управления 

преобразоват

елями 

частоты с 

диспетчерско

го пункта. 

2015 2017 707,00   706,70 0,30 

  

  

ВСЕГО ПО РАЗДЕЛУ 2.2. 8 516,00 4 947,00 3 568,10 0,90 0,00 0,00 

ВСЕГО ПО ГРУППЕ 2. 21 591,00 9 602,00 8 012,10 3 976,90 0,00 0,00 



42 

п. Вычегодский 
 

Мероприятия по строительству, реконструкции и модернизации 

объектов систем водоснабжения 
1. Предусматривается увеличение мощности водозабора до 14 928,91 

куб.м/сут или 500 куб.м/час. Мощность водозабора откорректировать при 

рабочем проектировании. 
2. Существующая насосная станция 1-го подъёма - отрегулировать 

проектную подачу воды по графику включения насосов. Произвести плановый 

ремонт насосов и установку резервных. 
3. Построить два резервуара чистой воды на расчетный срок строительства 

2000 куб.м. 
4. Напорные трубопроводы от ПНС-1 до ОСВ п. Вычегодский удовлетворяют 

по диаметру и на расчетный срок строительства – плановый ремонт по мере 

износа. 
5. Реконструкция существующих ОСВ заключается в строительстве двух 

осветлителей по типу установленных и замене способа обеззараживания: вместо 

хлорирования – ультрафиолетовое облучение питьевой воды: 

производительностью 560 куб.м /час на первую очередь – 1 установкиа УДВ  и на 

расчетный срок строительства доведение мощности до 750 куб.м/час. 
6. Повысительная насосная станция п.Вычегодский ПНС-2: отрегулировать 

подачу в работе насосов – общая подача будет минимум 390 куб.м/час. 

Установить в качестве резервного насос 1Д 800-56а с подачей 740 куб.м/час и 

напором 53м мощностью 132 кВт; установить насос на пожар: тип насоса 1Д 500-
65 с подачей 500 куб.м /час., напором Н= 65 м вод.ст., электродвигателем N = 160 
кВт, n = 1450 об/мин. Количество рабочих насосов – 1, резервных – 1. 

7. Резервуары чистой воды для ПНС-2 - построить два резервуара по 

2000куб.м. 
8. Построить водозабор №2 – микрорайон Пырский со строительством 

станции водоочистки на 10,65 куб.м/час с двумя РЧВ по 200,0 куб.м. из сборного 

железобетона, для микрорайона Пырский и новой застройки в южной части 

поселка. 
Мероприятия по строительству, реконструкции и модернизации 

объектов систем водоотведения 
1. Существующие очистные сооружения канализации удовлетворяют на 1-ю 

очередь строительства, построить блок доочистки стоков на мощность 12000 

куб.м/сут; на расчетный срок строительства строительство блока очистных 

мощностью 8000 куб.м/сут. 
2. Построить локальные очистные сооружения ЛОСК-1 мощностью 310 

куб.м/сут. Выпуск очищенных стоков - в ручей Березовый и в р. Старая Вычегда – 
за пределами второго пояса зоны санитарной охраны (ЗСО) источника питьевого 

водоснабжения. 
3. Строительство канализационных насосных станций: 
3.1. КНС-1 – установить насосы, производительностью 3-30 куб.м/час; 

напором Н=5-15м вод.ст., с электродвигателем N = 5,5кВт; n = 1500 об/мин (с 



43 

регулируемым приводом). Устанавливаются насосы: два - рабочих, один – 
резервный. Проложить напорный коллектор в две нитки диаметром 160 ПВП по 

ГОСТ 18599-2001 длиной 130,0 м. 
3.2.КНС-2 – установить насосы, производительностью 3-30 куб.м/час; 

напором Н=5-15м вод.ст., с электродвигателем N = 5,5кВт; n = 1500 об/мин ,   

устанавливаются два насоса: один - рабочий, один – резервный. Проложить 

напорный коллектор в две нитки диаметром 160 ПВП по ГОСТ 18599-2001 
длиной 586 м. 

3.3. КНС-3 - установить насосы, производительностью 1-15 куб.м/час; 

напором Н=5-15м вод.ст., с электродвигателем N = 1,5кВт; n = 1500 об/мин,  

устанавливаются два насоса: один - рабочий, один – резервный. Проложить 

напорный коллектор в две нитки диаметром 160 ПВП по ГОСТ 18599-2001 
длиной 433 м. 

3.4. КНС-4 - установить насосы, производительностью 3-30 куб.м/час; 

напором Н=5-15м вод.ст., с электродвигателем N = 5,5кВт; n = 1500 об/мин ,   

устанавливаются два насоса: один - рабочий, один – резервный. Проложить 

напорный коллектор в две нитки диаметром 160 ПВП по ГОСТ 18599-2001 
длиной 485 м. 

3.5. КНС-5 - насосы производительностью 3-30 куб.м/час; напором Н=15-30м 

вод.ст., с электродвигателем N = 5,5кВт; n = 1500 об/мин (с регулируемым 

приводом). Устанавливаются два насоса: один - рабочий, один – резервный. 

Проложить напорный коллектор в две нитки диаметром 160 ПВП по ГОСТ 18599-
2001 длиной 422 м. 

3.6. КНС-6 - установить насосы марки, производительностью 3-30 куб.м/час; 

напором Н=15-30м вод.ст., с электродвигателем N = 5,5кВт; n = 1500 об/мин (с 

регулируемым приводом). Устанавливаются два насоса: один - рабочий, один – 
резервный. Проложить напорный коллектор в две нитки диаметром 160 ПВП по 

ГОСТ 18599-2001 длиной 1105 м. 
3.7. КНС-7 - установить насосы, производительностью 1-15 куб.м/час; 

напором Н=5-15м вод.ст., с электродвигателем N = 1,5кВт; n = 1500 об/мин ,   

устанавливаются два насоса: один - рабочий, один – резервный. Проложить 

напорный коллектор в две нитки диаметром 160 ПВП по ГОСТ 18599-2001 
длиной 318 м. 

3.8. КНС-9 - установить насосы марки, производительностью 3-30 куб.м/час; 

напором Н=15-50м вод.ст., с электродвигателем N = 11,0кВт; n = 1500 об/мин (с 

регулируемым  приводом  ). Устанавливаются два насоса: один - рабочий, один – 
резервный. Проложить напорный коллектор в две нитки диаметром 160 ПВП по 

ГОСТ 18599-2001 длиной 782 м. 
3.9. Реконструкция существующих КНС – проверить мощности и 

техническое состояние насосов установленных в КНС и заменить на новые с 

учетом новой застройки. 
 

деревня Слуда 
Планируется подключение к централизованным сетям п. Вычегодский, 



44 

строительство централизованных сетей по деревне, сток на КНС-8 
перекачивающей стоки на ОСК существующие. 

 
деревня Савинская 

Развития нет, население остается с водоснабжением от шахтных колодцев и 

единичных скважин. 
Система канализации без изменения, выгребные ямы, септики с вывозом. 

 
4.3. Программа инвестиционных проектов по развитию системы 

газоснабжения 
 

Постановлением Правительства Архангельской области от 15.10.2013          
№ 487-пп утверждена государственная программа Архангельской области 

«Развитие энергетики, связи и жилищно-коммунального хозяйства Архангельской 

области (2014 - 2020 годы)». 
Цель программы - комплексное решение экономических, экологических, 

энергетических и социальных проблем для устойчивого развития муниципальных 

образований путем газификации, внедрения и расширения применения 

высокоэффективного и безопасного энергоресурса - сетевого природного газа. 
 

Перечень мероприятий по газификации в рамках Подпрограммы N 2 
«Газификация Архангельской области» программы Архангельской области 

«Развитие энергетики, связи и жилищно-коммунального хозяйства 